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Kjo Marréveshje, lidhet né Tirang, sot mé 4/ /2023, ndérmjet paléve, si mé poshte:

Instituti i Sigurimeve Shoqérore, i krijuar me Vendim t& Késhillit t¢ Ministrave Nr. 249, daté
05.06.1992 “Pér krijimin ¢ Institutit t& Sigurimeve Shogérore”, me seli n& adresén: Rruga ¢
Durrésit, Nr. 83, Tirang, Shqipéri, dhe me NIPT J726240021L, ligjérisht e pérfaqésuar nga Drejtori
i Pérgjithshém z. Astrit HADO (mé poshté referuar edhe si ISSH)

Dhe

Posta Shqiptare sha, person juridik i organizuar, g€ vepron né pérputhje me legjislacionin né fuqi
né Republikén e Shqipérisé, me seli né adresén: Rr. “Reshit Collaku”, Nr.4, Tirang, Shqipéri, e
regjistruar prané Regjistrit Tregtar, n€ pérputhje me Vendimin Nr. 20718, daté 27.01.1999, &
Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Tirang, me NIPT J61924007N, peérfagésuar nga z. Ardit DEMIRIL, né

cilésiné e Administratorit t& Shoqérisé (mé poshté referuar edhe si Posta).

PREAMBULA
Megqenése ekzistojné kushtet:
1. Instituti i Sigurimeve Shoqérore &sht¢ njé institucion publik, i pavarur, organizimi dhe
funksionimi i té cilit rregullohet me dispozitat e Ligjit nr. 7703, daté 11.05.1993 “Pér sigurimet
shogérore né Republikén e Shqipérise”, t& ndryshuar, dhe ka si ggllim menaxhimin e

kontributeve t& sigurimeve shogérore dhe dhénien e pérfitimeve pér kategorité pérfituese.

2. Instituti i Sigurimeve Shogérore ka misionin e administrimit t€ sigurimeve shogérore né

pérgjithési dhe i politikave t& pensioneve né veganti.

3. Posta Shqiptare sha &shté njé shoqéri tregtare € operon né tregun ¢ shérbimeve financiare, ¢
licensuar nga Banka e Shqipérisé si institucion financiar dhe siinstitucion i Parasé Elektronike,
pér t& ushtruar & gjitha veprimtarité financiare dhe bankare t& pércaktuara n& t&, né pérputhje
me dispozitat e Rregullores s¢ Bankeés s& Shqipérisé dhe konform kuadrit ligjor t€ Republikés

sé Shqipérisé.
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Instituti i Sigurimeve Shoqérore i beson Postés Shqiptare sha shérbimin ¢ pageses s¢
pensioneve dhe t& perfitimeve (€ tjera né qytete dhe né fshatra, gjithashtu dhe shérbimin ¢
arkétimit t& kontributeve (& sigurimeve shoqérore, vullnetare dhe & detyrueshme, népérmjet

zyrave Postare.

Posta Shqiptare sha merr pérsipér t€ kryejé shérbimin e pagesés s¢ pensioneve, kompensimeve
apo pérfitimeve t€ tjera, t€ akorduara nga ligje apo vendime t& Ké&shillit t& Ministrave, si dhe
arkétimin e kontributeve t& sigurimeve shogérore dhe shéndetésore, pér llogari té Institutit (&

Sigurimeve Shogérore, népérmjet zyrave ku ushtron aktivitetin e saj.

Posta Shgiptare sha disponon burimet, mjetet, logjistikén, mundésiné e shtrirjes territoriale,

pér kryerjen e shérbimit t& pageses dhe shpérndarjes s¢ fondeve t& pensioneve.

Pér zbatimin e késaj Marréveshje, Instituti i Sigurimeve Shogérore ngarkon Drejtorité Rajonale
t& Sigurimeve Shoggrore dhe Agjencité Lokale t& Sigurimeve Shogérore né rrethe (mé poshté

(& quajtura DRSSH dhe ALSSH), ndérsa Posta Shqiptare sha ngarkon Filialet / Degét e saj.

Instituti i Sigurimeve Shoqérore dhe Posta Shgiptare sha bien dakort (€ lidhin két¢ Marréveshje:

PERKUFIZIME

N kété Marréveshje bashképunimi pérkufizimet e méposhtme do t& kené kété kuptim:

1. “Pérfitues” jané t& gjithe pérfituesit, t& cilét pérfitojné fondet q& Instituti 1 Sigurimeve

Shogérore akordon né zbatim & Ligjit “Pér sigurimet shogérore né Republikén e Shqipéris€”,
t& ndryshuar dhe t& dispozitave (€ tjera ligjore, mbi pérfitime & ndryshme q& pércaktohen me

ligje apo vendime (& Késhillit t& Ministrave.

«Ofruesi i Shérbimit” &shté Shogéria Posta Shqiptare sha, e cila merr pérsipér ofrimin ¢
shérbimit t& pagesés s¢ fondeve 1€ pensioneve dhe kategorive t& tjera t& pérfitimit né t& gjithé
territorin ¢ Republikés sé Shqipgrise, népérmjet shtrirjes s€ zyrave € saj né zonat urbane dhe

rurale.



10.

«pgrfitues i Shérbimit” &hté Instituti i Sigurimeve Shogtrore, i cili Eshté institucioni
pérgjegjés né kété Marréveshje, pér akordimin ¢ fondeve, me qéllim pagesén ¢ tyre nga

“Ofruesi i Shérbimit”, personave dhe kategorive pérfituese.

“Qendér Pagese” éshté e pércaktuar zyra Postare e “Oftuesit t& Shérbimit”, né té cilin kryhet

procesi operacional i pagesés s¢ fondeve 1& pérfitimit.

“Shérbimi i pagesés” €shté mundésimi i procesit t& pagesave t& fondeve t& pérfitimit &
pensioneve népérmjet zyrave Postare t€ Ofruesit t&¢ Shérbimit né zona urbane dhe rurale, né

pérshtatie me organizimin strukturor dhe funksional t& tij.

«Shérbimi i arkétimit” &shté procesi i arkétimit nga klientét & shumave € kontributeve t&
sigurimeve shoggrore dhe shéndetésore, vullnetare dhe té detyrueshme t& bujkut privat,
népérmjet zyrave Postare (& Ofruesit t& Shérbimit né zona urbane dhe rurale, né pérshtatje me
organizimin strukturor dhe funksional t& tij, mbé&shtetur né faturén pér arkétim t& klientit, t&

léshuar nga strukturat e ISSH, DRSSH / ALSSH, né formén e Urdhér — Veprimit.

«Gistemi” Eshté Sistemi Elektronik i Pagesave i ofruar nga Instituti i Sigurimeve Shogqérore,
népérmjet t& cilit Posta Shqiptare sha do t& operojé pér procesin ¢ shérbimit t& pagesave &

fondeve t& pérfitimit, népérmjet zyrave Postare operuese.

«Mandat i pagesés” éshté dokumenti ¢ autorizon pagesen, pasi transaksioni i pages€s Eshté

procesuar / finalizuar nga sistemi.

“T¢ dhéna personale” do & keté kuptimin ¢ ¢do informacioni né lidhje me pérfituesit e

fondeve, sipas pércaktimeve (& legjislacionit shqiptar pérkatés.

“Informacion Konfidencial”? do t& ket kuptimin e pércaktuar né Nenin 10, t& késaj

Marréveshje.



Neni 1
Baza Ligjore

Ligji Nr. 7703, daté 11.05.1993 “Pér sigurimet shogérore né Republikén e Shqipéris€”, i
ndryshuar dhe ¢do akt tetér ligjor dhe nénligjor, qé parashikon pérfitime nga skema ¢
sigurimeve shogérore;

Ligji Nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale” dhe aktet ¢ tjera nénligjore
né zbatim té tij;

Ligji Nr. 9001, daté 14.04.2008 “Pér Tregtarét dhe Shoqgrité Tregtare”, i ndryshuar;

Licenca Nr. 46, daté 08.07.2020, e léshuar nga Banka e Shqipérisé, qé autorizon Postén
Shqiptare sha t& ushtroj¢ aktivitetin si Institucion i Parasé Elektronike;

Ligji nr. 46/2015, “Pér Shérbimet Postare né Republikén e Shqipéris€™;

Ligji nr. 10296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin™;

Ligji nr. 7850, daté 29.07.1994 i “Kodit Civil t& Republikés sé Shqipérise”, i ndryshuar;

VKM Nr.241, daté 31.03.2011 “Pér kryerjen nga Posta Shqiptare sha t& shérbimeve Postare,
financiare, dhe shérbimeve t& tjera, & jan& né pérputhje me veprimtaring e késaj Poste, pér
institucionet ¢ qeverisjes gendrore e vendore, institucionet ¢ tjera publike, si dhe shoqgrit€ tregtare

me kapital shtetéror”, i ndryshuar.

Neni 2
Objekti i Marréveshjes

2.1 Organizimi dhe kryerja nga Posta Shqiptare sha ¢ shérbimit t& pagesés s& fondeve (&

pensioneve dhe pérfitimeve t€ tjera nga sigurimet shoggrore, t& programeve t¢ veganta t&
buxhetit t& shtetit, pagesén e pérfitimeve t& tjera si kompensime, shpérblime etj., t&€ akorduara
me vendime t& veganta t& Késhillit t&€ Ministrave, vendime & cilat ngarkojng ISSH-né dhe

Postén Shqiptare sha pér zbatim.

2.2 Arkétimi nga Posta Shqiptare sha i kontributeve t& sigurimeve shogérore dhe shéndetésore,

vullnetare dhe té& detyrueshme, né zonat urbane dhe né zonat rurale, pér llogari t& Institutit &

Sigurimeve Shogérore dhe strukturave né varési té tij.



2.3 Ky shérbim do t& ofrohet né bazé (& kuadrit ligjor, rregullave dhe kushteve qé jané né fuqi, né

pérputhje me manualet e shérbimit, politikat dhe rregulloret e t€ dy paléve.

Neni 3

Tarifat e Shérbimit

3.1 Posta Shqiptare sha pérfiton komisionin e shérbimit 0.5% mbi shum&n € pagesave té kryera
gjaté muajit né zyrat e pagesave qé ndodhen né& qytete, komision i cili paguhet nga ISSH /
DRSSH / ALSSH, bazuar né faturimin ¢ kryer nga Posta / Filialet / Degét dhe né Akt —

Rakordimin e mbajtur nga & dyja palét mbi pagesat mujore.

3.2 Posta Shqiptare sha pérfiton komisionin e shérbimit 1% mbi shumén e pagesave t& kryera gjaté
muajit né zyrat e pagesave (¢ ndodhen né fshatra, komision i cili paguhet nga ISSH / DRSSH
/ ALSSH, bazuar né faturimin ¢ kryer nga Posta / Filialet /Degét e saj dhe né Akt — Rakordimin

¢ mbajtur nga t& dyja palét mbi pagesat mujore.

3.3 Pér shérbimin e arkétimeve t€ kontributeve shoqérore dhe shéndetésore, komisioni i shérbimit
paguhet nga klienti, né momentin ¢ kryerjes sé arkétimit, dhe ky komision vendoset nga Posta

bazuar né parimet dhe politikat ¢ saj, mbi vendosjen e komisioneve dhe tarifave.

Neni 4
Detyrime té ISSH/ DRSSH / ALSSH

4.1 DRSSH / ISSH, é&shté pérgjegjése dhe realizon hedhjen né Sistemin Informatik t€
Informacionit pér pérfitimet individuale mujore (& caktuara né emér té pérfituesit dhe
ckspozimit né format clektronik té tyre, népérmjet “Mandatpagesés”, € cila plotésohet sipas
tipit dhe llojit t& pérfitimit. Mandatpagesa, ¢ gjeneruar nga Sistemi Elektronik, e cila shérben
si akt autorizativ pér pagesén ¢ pérfitimeve individuale, printohet nga Portali dhe pérmban kéto
té dhéna:

a. Pérfituesin: Emér, Atési, Mbiemér;

b. Numrin e dosjes sé pensionit;




¢. Numrin ¢ Identifikimit né letérnjoftimin elektronik (Kartén e Identitetit);

d. Shumat analitike t& pérfitimeve sipas llojit dhe totalin;

e. Qendrén e Pagesés (numrin dhe emrin e zyrés paguese);

f, Nénshkruesit e Mandatpagesés, pérfagésuesit e qendrés sé pagesés, marrési i vlerave

monetare.

4.2 ISSH dhe strukturat e varésisé, né rastet ¢ indeksimit osc rritjes sé pensioneve, sipas
pércaktimeve né Vendimet e Késhillit & Ministrave, jang pérgjegjése pér kryerjen e
ndryshimeve té masés sé pérfitimit individual dhe pér pasqyrimin e tyre né Sistemin Informatik

& Pagesave.

4.3 Hedhja ng Sistemin Informatik t& Pagesave, i shumave t& pérfitimeve individuale, ndjek
procedurat teknike dhe rregullat e poshtéshénuara:

a. Pérfitimet mujore t& caktuara, pagesat e té ciléve jang né vazhdim, mbarten n€ sistem ¢do
fund muaji - pér muajin pasardhés, me kusht gé ato té jen¢ t& gatshme pér t'u paguar, nga
dita e paré e punés e muajit pasardhés;

b. Pérfitimet e reja q& caktohen, si dhe rishqyrtimet q& kryhen gjat€ muajit, hidhen né Sistem
né ¢do dité pune, sipas rradhés sé punés, té pércaktuar né rregulloret pérkatése (& ISSH-s¢
dhe né& procedurén teknike & kalimit t& pérfitimit mujor n¢ Sistemin Elektronik t&

Pagesave.

4.4 DRSSH, mbyll né Sistemin Elektronik & Pagesave dhe nuk autorizon kalimin ng Portalin e
Pagesave, ato pérfitime pér té cilat, gjat¢ muajit merret njé vendim mbyllje ose pezullimi té
pagesés. Mbyllja, pezullimi, rillogaritja e pérfitimeve né pakésim t& shumés s¢ pérfitimit,
evidentimi i debitoréve dhe ndalesave nga pérfitimi mujor, realizohet né ¢do dité pune, gjaté

muajit.

4.5 Informacioni individual i pérfitimeve, hidhet né Sistemin Informatik t& Pagesave vegmas per
¢do & drejté mujore & aprovuar, sepse né kété ményré do té autorizohet kalimi n€ Portalin ¢

Pagesave, do té kryhet pagesa dhe kontrolli pér pagesat e kryera. Nuk gshté e lejuar t& krijohen




pagesa pérmbledhése pér disa muaj, pérveg rasteve té vecanta t€ diferencave € llogaritura,

bazuar né dispozita ligjore t& veganta, apo t€ vendimeve gjyqésore.

4.6 DRSSH &shté pérgjegjése pér ndryshimet dhe pérditésimet ng Sistemin elektronik t& Pagesave
t& pérfitimeve individuale, né rastet ¢ pensioneve t& mbyllura, t& pezulluara, kur pensionisti
ndérron jeté, apo pér transferimet nga njé qendér paguese né njé tjetér. DRSSH / ALSSH jané
pérgjegjése pér ndryshimet né Sistemin elektronik (& Pagesave, mbi pérfitimet afatshkurtra dhe

perditésimet e tyre, né respektim dhe né zbatim té afatit (& vlefshméris€ s¢ tyre pér pagesc.

4.7 ISSH / DRSSH / ALSSH né bashképunim me strukturat e Njésive Vendore € Gjendjes Civile,
kryejné né kohé pérditésimet né Sistemin Informatik t& Pérfitimeve ¢ mbyllura, mbi personat

pérfitues, q& kané ndérruar jeté.

4.8 DRSSH apo ALSSH e rrethit pérkatés siguron fondet e nevojshme pér pagesén ¢ pérfitimeve,
dhe i xhiron ato né llogaring pérkatése bankare t& Filialit / Degés s¢ Postés, né formén ¢
paradhénies dhe ng& formén e likujdimit t& shpenzimeve faktike t& dokumentuara né raportin

analitik t& pagesés sé pérfitimeve, bashkélidhur mandatet e pagesés, t& nénshkruara.

4.9 ALSSH, pér mbulimin e pagesave t& pensioneve (€ dités s€ par€ (& muajit pasardhés, n¢ ditén
e fundit t& muajit pararendés i xhiron Filialit / Degés pérkatése t€ Postés, njé paradhénie qé
mbulon pagesat ¢ dités s& paré t& punés, né masén jo mé pak se 5% té volumit té pagesave

mujore, nése Filiali / Dega e Postés nuk ka gjendje pér mbulimin e dités sé paré t& muajit.

4.10 ALSSH e rrethit né datén 1 t& ¢do muaji, pér pérgatitien e likuiditeteve pér pagesat e dités
s& ardhshme, i xhiron Filialit / Degés sé Postés edhe njé shtesé paradhénie t& barabarté me 5%
té& fondit t& pagesave t& programuara. Pér raste (€ arsyetuara, kur kérkesat pér paradhénie jané
mé & médha se limitet e pércaktuara, ¢éshija zgjidhet né komunikim midis Dejtorisé sé

Pérgjithshme t& Postés Shqiptare sha dhe Institutit t& Sigurimeve Shogérore.

4.11 ALSSH, nga data 2 deri mé daté 25 t& muajit, i likuidon pér ¢do dit€ Filialit / Degés s€ Postés

Shqiptare sha, shpenzimet faktike pér pagesén ¢ pérfitimeve, (& kryera né ditén pararendése,




pas kontrollit t& pagesave faktike t& kryera nga zyrat postare, t€ dokumentuara né raportin
analitik t& shpenzimeve, (& cilés s¢ bashku me mandatpagesat e likuiduara bashkélidhur,
vijohen fizikisht nga Filiali /Dega ¢ Postés né DRSSH / ALSSH, duke paraqitur dokumentat

jo mé voné se ora 14:00, e dités sé€ nes€rme (& punés.

4.12 Pér shpenzimet e kryera e t& dokumentuara nga Filiali / Dega e Postés Shqiptare sha, pas
datés 25 t& muajit, ALSSH bén ¢do dité pakésimin ¢ shkallézuar t¢ paradhénies mujore, deri

né nivelin e mbulimit me likuiditete & pagesave t€ dités s¢ paré t& muajit (¢ ardhshém.

4.13 Nése shpenzimet faktike t& kryera nga Filiali / Dega ¢ Postés Shqiptare sha pas datés 25 e
deri né fund & muajit jang mé pak se paradhénia e akorduar, diferencén e paradhénies mbi
masén e pércaktuar, ALSSH e zbret nga shuma e paradhénies sé muajit t& ardhshém, duke béré

shénimin pérkatés né urdhér xhirim.

4.14 N& zyrat e pagesés né qytete, pagesa ¢ pensioneve kryhet ¢do dité, mbi bazén e grafikut t&
pagesave t& caktuar né bashképunim me Filialet ¢ Postés dhe t& konfirmuara nga ISSH,
pérjashtuar ditén e fundit t€ muajit, e pércaktuar pér procedurat ¢ gjenerimit (& pagesave pér

muajin pasardhés.

4.15 N& zyrat e pagesés né fshatra, pagesa e pensioneve fillon pas datés 10 t& ¢do muaji. N& rastet
kur paradhénia e akorduar nuk &shté e mjaftueshme, ALSSH mund t& akordojé njé paradhénie
shtesé kundrejt shumés s¢ pensioneve pér t'u paguar. Kjo paradhénie shlyhet me dérgimin e
listépagesave t& pensioneve t& paguara, t€ cilat né varési té largésisé s¢ qendrés paguese
kthehen brenda 5 ditéve pune nga data e térheqjes sé paradhénies, sipas aneksit bashkélidhur

késaj Marréveshje, dakordésuar midis paléve.

4.16 Shpenzimet faktike t& kryera, gjendja dhe I&vizja e paradhénies evidentohet ¢gdo muaj me
aktrakordim midis ALSSH-sé t& rrethit dhe Filialit / Degés s& Postés, sipas Aneks nr. 2, pjesé

e késaj Marréveshje.




4.17 ALSSH, pasi ka béré evidentimin dhe kontabilizimin e pagesave t& muajit, brenda muajit
pasardhés njofton Filialin / Degén e Postés Shqiptare sha, pér pasaktésité ¢ gabimet e
konstatuara, pér pagesa t& béra tepér, pagesa tej afateve, etj, dhe pér kthimin ¢ shumave (&

paguara padrejtésisht.

4.18 ALSSH e rrethit i paguan né fund té ¢do muaji Filialit / Degés sé Postés Shqiptare sha njé
komision shérbimi, mbi shumén e pagesave t& kryera gjaté muajit, né gendrat ¢ pagesave q¢
ndodhen né qytete né masén 0.5% dhe né qendrat e pagesés né fshatra 1%, sipas Nenit 3, té
késaj Marréveshje. Lista ¢ gendrave paguese postare t& ndodhura né fshatra, i bashkélidhet si

Ancks késaj Marréveshjeje.

Neni 5

Detyrime té Postés Shqiptare sha, Filialeve, Degéve dhe Zyrave postare, né varési té saj

5.1 Posta Shqiptare sha merr pérsipér té kryejé shérbimin e pagesés s€ pensioneve, kompensimeve
apo pérfitimeve t€ tjera (& akorduara nga ligje apo Vendime & Késhillit t& Ministrave, si dhe
arkétimin e kontributeve té sigurimeve shoqérore dhe shéndetésore, pér llogari t€ Institutit (&
Sigurimeve Shogérore, népérmjet zyrave, ku ushtron aktivitetin e saj, konform dispozitave

ligjore né fuqi né fushén e arkétimeve dhe pagesave me fonde publike.

5.2 Posta deklaron se ajo zhvillon aktivitetin e saj konform t& gjitha licensave né fugi, léshuar nga
¢do autoritet kompetent né Republikén e Shqipérisé, dhe se garanton q& t€ mbajé t& vlefshme

dhe t& ligjshme t& gjitha kéto licensa, pérgjaté té gjithé koh&zgjatjes sé késaj Marréveshje.

5.3 Né respektim (& procedurés s€ autorizimit t€ pages€s s¢ pérfitimit, lidhur me kontrollin para
procedimit dhe konfirmimin dhe auditimin pas kryerjes sé saj, mandatet e pagesés qé vertetojné
térheqjen e fondeve nga pérfituesi, do (€ jené t& konfirmuara me tre firma, nga t€ cilat dy
nénshkrime jané t& pérfagésuesve t& qendrés s€ pagesés (punonjés, pérgjegjés i zyrés / degés)

dhe njé e pérfituesit apo marrésit (€ fondeve.
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5.4 Filialet / Degét e Postés kryejné shérbimin e pagesés sé pensioneve dhe peérfitimeve (& tjera pér
llogari t& ISSH-s¢ dhe strukturave (& saj dhe DRSSH / ALSSH s rrethit, sipas njé grafiku té

miratuar nga ISSH, né t& gjithé rrjetin ku veprojné zyrat e tyre, n¢ zonat urbane dhe rurale.

5.5 Filialet / Degét e Postés operojné pér kryerjen e pagesave s& pensioneve dhe t€ pérfitimeve t€
tjera dhe pér procesin ¢ rakordimeve népérmjet Sistemit Informatik & Pagesave (€ mundésuar

nga Instituti i Sigurimeve Shogérore.

5.6 N& Zyrat ¢ pagesés né qytete, shérbimi i pagesave (& pensioneve ofrohet ¢do dité, pérjashtuar
ditén e fundit t& muajit, ¢ cila shérben pér gjenerimin e pérfitimeve pér muajin pasardhés dhe
pér kryerjen e proceseve rakorduese, ndérsa né zyrat e pagesés né fshatra shérbimi i pagesés

fillon jo mé& voné se data 10 e ¢do muaji.

5.7 Bazé pér kryerjen e pagesés éshté Mandatpagesa, e cila €shté ngarkuar né Sistemin Elektronik
t& Pagesave nga DRSSH, e adresuar né emér t& pérfituesit dhe t& Zyrés Postare (& Pagesave.
Mandatpagesa clektronike &shté njé akt autorizativ, e cila pasqyron shumat mujore té

pérfitimeve, t€ adresuara si e drejté e pérfituesit.

5.8 Mbi bazén e Mandatpagesés, shumat e pérfitimeve t& autorizuara i paguhen pérfituesit nga
personeli i autorizuar i Zyrés postare, me paragitjen e tij ose t& personit t& autorizuar prej tij
dhe pas paraqitjes s¢ dokumenteve individuale ¢ identifikimit, letérnjoftimi elektronik ose

pasaporta biometrike.

5.9 N& rastin e térheqjes sé pensionit nga njé person i autorizuar nga pensionisti, dokumentacioni
qé paraqitet dhe procedurat jan€ ato t€ pércaktuara né Nenin 7 “Dispozita t& Pérbashkéta”, t&

késaj Marréveshje. Né mandatpagesén, ku nénshkruan marrési i autorizuar i fondeve,

5.10 Pér rastet e pensioneve familjare t& caktuar pér fémijé t& mitur ose pér persona t€ cilésuar me
zotési t& kufizuar, si dokument autorizues i térheqjes s& pensionit, njihet edhe vendimi i

gjykatés, ku gshté pércaktuar kujdestari. Identifikimi i personit dhe zbatimi i t& gjitha
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dispozitave dhe rregullave mbi pagesat &shté pérgjegjési e personelit (& autorizuar t¢ Zyrave

Postare.

5.11 Pagesa faktike e pérfitimit vértetohet me nénshkrimin e mandatpagesés s€ printuar, nga
pérfituesi ose personi i autorizuar prej tij, dhe nga punonjésite Zyrcs postare. Mandatpagesa
printohet né tre kopje, nga té cilat kopja e paré mbetet si dokument né Zyrén postare, kopja ¢
dyté &shté pér strukturat e sigurimeve shogérore dhe kopja e treté i jepet pérfituesit /

pensionistit, s& bashku me vlerat monetare.

5,12 Mbi bazén e pagesave t& kryera gjaté dités, Zyrat postare printojné nga Sistemi Informatik
raportin analitik t& pagesave, sipas mandatpagesave (€ likuiduara, njé raport pérmbledhés t&
pagesave, bashkélidhur kopjet e dyta (& mandatpagesave t€ pérfitimeve t& paguara. Filiali i
Postés, vijon dokumentacionin né DRSSH ose n&¢ ALSSH, jo mé voné se ora 14:00 e dités

pasardhése.

5.13 Pasqyra pérmbledhése e shpenzimeve, e nénshkruar edhe nga njé specialist i autorizuar i
strukturds financiare t& Filialit t& Postés, t& cilés i jan& bashkélidhur mandatpagesat e
likuiduara, do t& shérbejé pér pagesat e kryera si dokumentacion pér financimin / likuidimin

e fondeve nga DRSSH / ALSSH, pér llogari t€ Filialeve / Degéve & Postés.

5.14 Posta, né shfrytézim t& burimeve dhe logjistikés, ofron pér pérfituesit ¢ pensioneve dérgimin
e pensionit né shtépi, sipas rregullave & caktuara né Rregulloren ¢ saj dhe né respektim t&

ploté t& pércaktimeve t& késaj Marréveshje.

5.15 Pér transaksionet e pagesave q¢ kryhen nga Posta pér zyrat e qytetit, t& cilat i nénshtrohen
procesit t& kthimit, lejohet anulimi i tyre né Sistemin Informatik t& Pagesave, vetém brenda

dités s€ punés.

5.16 Né zyrat Postare n¢ fshatra, né varési edhe t& organizimit strukturor dhe funksional t€
shérbimit né kéto zona, né rastet kur kthimi i mandateve t& paguara dhe té papaguara Eshté i

pamundur t& kryhet brenda dités s¢ punés n¢ Zyré postare, pér transaksionet t& cilat i
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nénshtrohen procesit & kthimit t& pagesés, do t& lejohet anulimi i tyre né sistem, brenda 5
ditéve pune. Afati i kthimit t& pagesave nga Zyrat postare né fshatra pércaktohet né Aneksin

bashkélidhur késaj Marréveshje.

5.17 Zyrat postare kryejné ndalesa nga pérfitimi mujor i pensionistit, né rastet ¢ ndérhyrjes sé
Zyrave Pérmbarimore, pér shlyerjen e detyrimit pér ushqim, sipas pércaktimeve (&
parashikuara né& pikén 6, t€ nenit 529, t& Kodit t& Procedurave Civile. Ndalesat béhen me
mandatarkétim, evidentohen né kontabilitetin e Filialit / Degés s¢ Postés dhe xhirohen

menjéheré né destinacionin e fundit.

5.18 Posta merr pérsipér pagimin e fondeve t& pérfitimit, & kategorizuara né Sistemin Informatik si
Pagesa Afatshkurtra, né t& cilén pérfshihen fondet e pétfitimeve t& barrélindjes dhe fondet e
shpenzimeve funerale, pér & cilat ndiget ¢ njéjta proceduré ng operativitet dhe né procesin e

rakordimit, si pér pagesat e pensioneve.

Neni 6

Procesi i rakordimit t& shérbimit t& pagesave t& pensioneve dhe pérfitimeve € tjera

6.1 Zyrat e pagesés, ¢do ditg, rakordojné mbi procesin e pagesave t& fondeve (& pensioneve dhe
pérfitimeve (& tjera. Né mbyllje t& aktivitetit ditor, Zyra postare printon raportin analitik t&
pagesave dhe e rakordon até me raportin pérmbledhés, bashkélidh mandatpagesat ¢
nénshkruara dhe njé kopje t¢ késaj praktike ¢ administron né Zyr¢ postare, ndérsa njé kopje e

tij vijon si dokumentacion pér DRSSH / ALSSH.
6.2 Filiali / Dega e Postés dhe DRSSH / ALSSH kan€ detyrimin e mbajtjes sé rakordimit mujor,
lidhur me procesin ¢ pagesave t& fondeve t€ pensioneve (€ muajit pararend€s, pagesave

afatshkurtra dhe pérfitimeve (€ tjera, t& kryera n€ zyrat e pagesés né qytete dhe né fshatra.

6.3 Pas rakordimit t& pagesave, mbahet dhe hartohet Akt — Rakordimi, sipas Aneks nr.1, né t€ cilin

pasqyrohet totali i pagesave (& kryera gjaté muajit, sipas zyrave, dhe pérllogaritja e komisionit
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t& shérbimit qé pérfiton Posta, 0.5% mbi totalin e pagesave mujore t& kryera né zyrat e qytetit

dhe 1% mbi totalin e pagesave mujore t& kryera né zyrat ¢ fshatit.

6.4 Filialet / Degét e Postés, ¢do muaj, mbajné Akt — Rakordimin, sipas Aneks nr. 2, mbi gjendjen
¢ paradhénies né fillim t& muajit, financimet e kryera nga DRSSH / ALSSH, shpenzimet ¢

njohura dhe gjendjen e paradhénies né fund (€ periudhés.

6.5 Filialet / Degét ¢ Postés, bazuar né Akt - Rakordimin mujor t& mbajtur me DRSSH / ALSSH,
kryejng procesin e faturimit (& shérbimit lidhur me komisionin e aplikuar, konform

procedurave né fuqi mbi fiskalizimin,

6.6 DRSSH / ALSSH, brenda 15 ditéve nga hartimi i procesit t& fiskalizimit, kryen likujdimin ¢

faturés mbi komisionin e shérbimit pér pagesat ¢ kryera nga Filiali / Dega ¢ Postés.

6.7 Filialet / Degét e Postés, brenda muajit janar & vitit pasardhés, kryejné rakordimin

pérfundimtar me DRSSH / ALSSH, mbi aktivitetin e pagesave (€ vitit.

6.8 Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Institutit t& Sigurimeve Shoqgrore dhe Drejtoria e Pérgjithshme ¢
Posta Shqiptare sha, ¢do muaj, mbajné Akt — Rakordimin, sipas formatit t&¢ Aneks nr. 2, mbi
giendjen e paradhénies né fillim & muajit, financimet ¢ kryera nga DRSSH / ALSSH,
shpenzimet e njohura dhe gjendjen e paradhénies né fund t& muajit, sipas ALSSH dhe Degéve

té Postés.

Neni 7

Dispozita t€ Pérbashkéta

7.1 Instituti i Sigurimeve Shoqgrore &shté krijuesi i Portalit t& Pagesave t€ Pérfitimeve dhe éshté

pérgjegjés pér mirémbajtjen e tij.

7.2 Pagesat e Pérfitimeve népérmjet Portalit (& Pagesave kryhen nga operatorét (punonjésit) e

Zyrave postare né varési t¢ Filialeve (& Postes Shgiptare sha, e cila éshté pérgjegjése per

. 14




trajnimin e tyre dhe pér pérdorimin e rregullt (& sistemit, Rregullshméria ¢ pagesave,
vijueshméria ¢ tyre ditore dhe pasaktésité apo gabimet né pagesat € pensioneve jané

pérgjegjési e personelit t& Postés Shqiptare sha.

7.3 Pensioni i paguhet veté pensionistit, kundrejt paragitjes s¢ dokumentave personale (&
identifikimit (letérnjoftim elektronik apo pasaporté biometrike). Pensionistét q¢ jetojné jashté
shtetit, n& mungesé t& dokumentave 1€ vlefshém identifikues (kart¢ identiteti apo pasaporté e
skaduar) paragesin né sportelet ¢ Postés certifikatén personale (€ gjeneruar nga portali e-
Albania, si dhe dokumentet identifikues t& léshuar nga shteti prités (Leje gendrimi, pasaport&,

apo karté identiteti e huayj).

7.4 Kur pensionisti nuk ka mundési t& paragitet veté né Zyrén postare per t€ térhequr pensionin,
ka t& drejté t& autorizojé nj& person tjetér me prokuré. Pensionistét qé provohet se jetojné

jashté territorit t&8 Shqipérisé, ju lejohet t& léshojné prokuré vetém me akt noterial.

7.5 Personi i autorizuar me prokuré pér térheqjen ¢ pensionit t& té pérfaqésuarit paraqit né gendrat
e pagesés kéto dokumenta:

- Prokurén e pérfaqésimit, e pérpiluar me akt noterial, e cila ka afat vlefshmérie 3 vite ose
prokuré t& hartuar sipas modelit bashkélidhur Aneksit & késaj Marréveshje, ¢ cila ka afat
viefshmérie 6 muaj;

- Dokument identifikimi (letérnjoftim elektronik ose pasaporté biometrike);

- Certifikaté personale e pensionistit, e gjeneruar nga portali e-Albania, e cila rinovohet ¢do
6 muaj,dhe administrohet n& dosjen e prokurés;

- Deklaraté pér konfirmimin e t& génit ng jeté t€ pensionistit, me qéllim vijimésing e pagesés
s& pensionit, e cila rinovohet ¢do 6 muaj dhe administrohet né dosjen e prokurés. Deklarata
paraqjitet né rastet kur prokura éshté e hartuar me akt noterial, sipas modelit bashkélidhur

kiésaj Marréveshje.

7.6 Pér térhegjen ¢ pensionit, kur pensionisti ka léng shtetésing shqiptare, si dokument personal

identifikimi do t& shérbejé pasaporta ose karta ¢ identitetit, (¢ [§shuara nga shteti, shtetésiné e



té& cilit ka pensionisti, si dhe dokumenti i léshuar nga DRSSH-ja g€ jep pérfitimin, né & cilin

gshté 1 shénuar numri i identifikimit t€ pensionistit.

7.7 Pérfaqésuesi me prokuré i pensionistit, qé ka shtetési (¢ huaj, paraget n¢ gendrén e pagesés
kéto dokumenta:

- Dokument nga DRSSH, ku &shté shénuar numri identifikimit;

- Prokuré pérfagésimi béré me akt noterial, me afat vlefshmérie 3 vjet. N& prokurén e
pérfagésimit (& jeté evidentuar edhe numri i identifikimit t& pensionistit, i léshuar nga
sigurimet shogérore, si dhe kopje t& dokumentave identifikues t& pensionistit dhe personit
t€ autorizuar prej tij;

- Dokument personal identifikimi;

- Cdo lloj dokumenti q& vérteton t€ qénit n& jeté t& pensionistit, léshuar nga organet
kompetente t& shtetit t& huaj, i pérkthyer, legalizuar me vulé apostile. Ky dokument

pérditésohet ¢do 6 muaj.

7.8 Prokura e pérfagésimit, kopja e dokumentit (& identifikimit t& personit t& autorizuar, dhe
certifikata personale e pensionistit, deklarata dhe ¢do dokument qé konfirmon gjallesén,
mbahen nga gendra paguese dhe administrohen né dosje te vecanta. Prokurat e hartuara jashté
territorit shqiptar duhet té jend & hartuara me akt noterial ose pran€ strukturave ligjore, té cilat
kané autoritetin e hartimit dhe vértetimit té tyre. Legalizimi / Apostilimi &sht¢ i detyrueshém
pér (& gjitha prokurat e léshuara nga administrata e njé shteti tjetér. Njé prokuré gé€ vjen nga
jashté Shqiperisé &shté ¢ vlefshme ligjérisht kur:

- [ishté e legalizuar me Vulén Apostile nga strukturat autoritare pérkatése pér t& kryer
kéte veprim juridik, sipas shteteve;

_ [ishté e hartuar dhe ¢ legalizuar nga Pérfagésité Diplomatike Shqiptare Konsullore né
shtetet ¢ huaja, té cilat e b&jné dokumentin njésoj t& vlefshém si njé dokument i

hartuar brenda territorit t& Republikés sé Shqipéris¢.

7.9 Zyrat ¢ pagesés mbajné njé databaze, mbi t€ dhénat ¢ prokurave t& pérfaqésimit brenda vendit
apo jashté vendit dhe afatet e vlefshmérisé sé tyre. Kjo databaze i dérgohet DRSSH / ALSSH,

brénda datés 20 janar té vitit pasardhés.
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7.10 Punonjésit e autorizuar t& [SSH-sé& b&jné kontrollin e pagesave t¢ pérfitimeve né Zyrat postare,
sipas planeve & kontrollit (& miratuar nga drejtori pérkatés, & cilat i dérgohen pér njoftim
Drejtorisé s¢ Filialit / Degés, né raste t& veganta Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Postés Shqiptare

sha dhe sipas autorizimit t& nénshkruar nga drejtuesit lokalé t& dy institucioneve

7.11 Strukturat e auditit t& ngritura né DRSSH dhe né organet né varési té tij, kané (€ drejté né ¢do
kohé t& kontrollojné rregullshméring ligjore né kryerjen e veprimeve t€ pagesave (€
pensioneve, apo t& pérfitimeve té tjera prané qendrave paguese (€ Post€s shgiptare sha. Né
pérfundim & procesit t& kontrollit béhen akt-auditimet, proces-verbalet, etj, (& cilat
nénshkruhen nga t& dyja palét dhe shkémbehen. Kopje t& akteve ju dérgohen Drejtorisé /

Filialit / Degés s¢ Postés.

7.12 Kur konstatohen démtime té fondeve si: pagesé me diferencé té pensioneve, pagesé (€
pensioneve pas vdekjes etj, nga punonjésit ¢ autorizuar t& ISSH / auditi i DRSSH / ALSSH,
té cilét auditojné zbatimin e Marréveshjes, kané si detyrim ligjor, q& referuar Ligjit t& auditit,
duhet t& njoftojné& pér ¢do konstatim Drejtoring e Filialit / Drejtorin€ e Pérgjithshme t€ Postés

Shqiptare sha.

7.13 Kur nga kontrollet ¢ ushtruara konstatohen démtime t& fondeve, si pagesé me diference t&
pensioneve, pagesé t& pensioneve pas vdekjes etj, béhet analizg se cilét jané pergjegjés pér
démet e shkaktuara, dhe nése Posta Shqiptare sha &shté pérgjegjése pér fondet e démtuara,
kéto i likuidohen DRSSH / ALSSH. N rastet kur kontrolli i auditit pasqyron:

a. Pér pasaktésité ¢ gabimet e konstatuara né nénshkrimin e mandatit (mungesa e firmés s¢
pensionistit ose punonjésve pérgjegjés) &shté pérgjegjési e punonjésve t€ Zyrés postare;

b. Pér pagesat e fondeve & pérfitimit, t& paguara pa prokuré pérfaqésimi, Eshté pérgjegjésia
¢ punonjésve t€ Zyrés postare;

c. Pér pagesa té kryera pas vdekjes s¢ pérfituesit, t& t€thequra nga i pérfagésuari me
prokurg, kur vértetohet se ky i fundit ka bérg deklarim t& remé gjallese, pérgjegjésia nuk
gshté e Postés. Né kéto raste ISSH né bashk&punim me Postén ndjekin procedurat ligjore

(penale e civile) pér zhdémtimin e fondeve.
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7.14 DRSSI, né rastet e shkronjave (a,b) té pikés 7.14, mban diferencat e démtimit t¢ fondeve
nga pagesa ¢ ardhshme e radhés se Filialit / Deggs. Démi i shkaktuar nga ana e punonjésve

té Postés, mbahet si debi né dokumentacionin kontabgl t& Postés.

7.15 Konstatimet pér démtime t& fondeve, t¢ nxjerra nga auditi i DRSSH / ALSSH, duhet té
konfirmohen nga t& dyja palét (DRSSH / ALSSH dhe Drejtoria e Filialit t& Postés), si dhe
t& njoftohet Drejtoria e Pérgjithshme e Postés Shgiptare sha. Pasi nxirren pérgjegjésité

konkrete, Posta duhet t& likujdojé fondet ¢ démtuara, duke i zbritur nga e ardhura e rradhés.

7.16 Instituti i Sigurimeve Shogérore, né funksion t& minimizimit (& risqeve mbi pagesat ¢
parregullta, si dhe kontrollit dhe saktésisé sé pagesave, ¢do pérfitim q& rezulton i patérhequr
mbi njé vit, pezullohet pérkohésisht nga pasqyrimi né Sistemin Informatik t& Pagesave. Me
| paragitjen e pérfituesit prané qendrés paguese, filiali i Postés njofton me ¢-mail Drejtoring e
Pérgjithshme & Postés shqiptare sha. Kjo e fundit, népérmjet adresés s¢ e-mailit:
1 kontroll_pagesa POSTA@Postashqiptare.al njofton Drejtoring ¢ Pérgjithshme né ISSH né

c-mailin kontroll_pagesa ISSH@issh.gov.al. Pas njoftimit me e-mail, ISSH heq pezullimin

né ményré qé Filiali i Postés t& vijojé pagesén.

7.17 1SSH bashképunon me Postén shqiptare sha mbi ndérveprime apo iniciativa, per pérshtatjen
/ ndryshimin / funksionimin / operimin e shérbimit apo ményrés s¢ pageses, né pérputhje me
kérkesat e tregut dhe té legjislacionit ng fuqi t& Republikés s¢ Shqiperis€, mbi shérbimin ¢

pagesave t& fondeve publike.

Neni 8

Shérbimi i arkétimit t& kontributeve t& sigurimeve shogérore

8.1 Posta Shqiptare sha merr pérsipér q€ bazuar né keéte Marréveshje bashképunimi t& ofrojé né
sportelet e Zyrave postare né zona urbane dhe rurale shérbimin e arkétimit nga klientét, &
shumave & kontributeve té sigurimeve shoqérore dhe shéndetésore, vullnetare dhe t&

detyrueshme té bujkut privat, n¢ pérshtatje me organizimin strukturor dhe funksional t€ saj.
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9.3

9.4

0.5

Portali i Pagesave (& Pérfitimeve do (€ jeté i gatshém dhe do t& punojé né ditét zyrtare (€ punés,
nga ora 7:00 deri n& orén 17:00. Ditén e fundit t& punés t& muajit, sistemi €shté i mbyllur dhe
nuk hapet pér asnjé arésye. Zgjatja e kohés sé pérdorimit (& Portalit t€ Pagesave t€ Perfitimeve
béhet me kérkesg t& Drejtorisé Qendrore (& Postés Shqjiptare sha, ¢ cila dérgohet me e-mail,
ku pérshkruhen edhe arésyet e kérkesés dhe ora, kur do t& bghet mbyllja e portalit. ISSH
lajméron me e-mail mbylljen e portalit né raste (& daljeve t& akteve nénligjore me efekte &

menjéheréshme, q¢ ndikojné tek pérfitimet.

Komunikimet né rrjet (network) né lidhjet me Portalin e Pagesave (& Pérfitimeve, jang
pérgjegjési mirémbajtic dhe administrimi e Postés Shqiptare sha. N&¢ kété¢ komunikim
pérfshihen:

- komunikimi né rrjet Posta Shqiptare sha - Instituti i Sigurimeve Shogérore;

- komunikimi né rrjet Posta Shqiptare sha - Zyrat Postare t& pagesave (& pensioneve.

Caktimi i administratorit t& Portalit t& Sistemit t& Pagesave, krijimi dhe mbyllja ¢ pérdoruesve

t& Portalit t& Pagesave t& Pérfitimeve &shté pérgjegjési e Postés Shqiptare sha.

Neni 10
Ruajtja e Konfidencialitetit dhe Mbrojtja e t¢ dhénave

10.1 Konfidencialitet do t& thoté ¢do lloj informacioni i transmetuar nga njéra palé pér palén

tjetér, pérfshirg informacionet financiare lidhur me két¢ Marréveshje bashképunimi. Kéto
informacione duhet t& konsiderohen si rreptésisht konfidenciale nga palét si Posta Shqiptare
sha / Filialet / Degét e Postés, qé aksesojné Sistemin e ISSH dhe t& dhénat analitike t&
pensionistéve, ashtu edhe ISSH / DRSSH / ALSSH dhe nuk duhet t& béhen publike tek palét
¢ treta ose t& kopjohen nga pala marrése, me pérjashtim (€ rasteve kur njé gj€ e tillg €shté e

nevojshme pér zbatimin e kushteve t& késaj Marréveshje.

10.2 Secila Palé do t& sigurohet qé vepron dhe do t& vazhdojé t& veprojé né perputhje me t€ gjitha

kérkesat pérkatése t& legjislacionit pér Mbrojtjen e t& Dhénave, t€ zbatueshém né Shqipéri,
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10.3

10.4

10.5

10.6

10.7

10.8

pérfshiré Ligjin shqiptar Nr. 9887, daté 10.03.2008 “ Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”,

t€ ndryshuar dhe aktet nénligjore pérkatése né fuqi.

Pala q&¢ merr informacionin konfidencial, siguron q& punonjésit, & ciléve ju vihet né
dispozicion ky informacion, t& respektojné konfidencialitetin, si rrjedhojé e detyrimit ligjor
pér ekzekutimin e késaj Marréveshje. Punonjésit e autorizuar & aksesojné sistemin e
pagesave, duhet t& informohen paraprakisht nga Palét, pér detyrimin e tyre pér mospérhapjen

e té dhénave.

Palét bien dakort se nga ana e tyre do t& konsiderohet si pérhapje edhe nése Informacioni

konfidencial do t& pérhapet verbalisht, vizualisht apo elektronikisht.

Gjithashtu, secila nga Palét do t& garantojé dhe béjé t& mundur q& t€ gjithé punémarrésit e
gjithsecilés palé, t& respektojné konfidencialitetin pér ¢do dokument apo € dhéné, pér &

cilén vihen né dijeni gjaté ofrimit t& shérbimit.

Palét bien dakord q& Posta Shqiptare sha merr pérsipér t& pérdoré informacionin e mésipérm
t& transmetuar nga ISSH, vetém pér géllimin e pérmbushjes s€ detyrimeve t& késaj
Marréveshje bashképunimi dhe se nuk do ta pérdorg pér ndonjé qéllim tjetér apo ta pérhapé

tek té tretét, pa miratimin paraprak t€ ISSH - se.

Palét jané t& detyruara, sipas kétij Neni, t& ruajné konfidencialitetin edhe pas pérfundimit t&

késaj Marréveshjeje.

Informacion konfidencial nénkupton té gjithé informacionin teknik dhe jo teknik qé€ i
transmetohet Sipérmarrésit nga ana e Porositésit, duke pérfshirg, por pa u limituar né sekretet
tregétare, informacion mbi pasuring industriale, teknika, ide, skica, vizatime, modele,
procese, paisje, programe software, informacion financiar, lista e konsumatoréve, listat e
debitoréve, informacion mbi debitg, kontratat, punonjésit, marrédhéniet kontraktore,

likujdimet e debive, & dhénat personale, si dhe ¢do informacion tjetér q€ ka lidhje me kété
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Marréveshje apo qé Sip&rmarrési vihet né dijeni si rezultat i zbatimit t€ detyrimeve t€ késaj

Marreveshje.

Neni 11

Pérfaqésimi i paléve né komunikime

11.1 Cdo palé duhet t& emérojé ose autorizojé me shkrim njé person / persona, q€ do & jeté
pérgjegjés, né emér t& palés, pér marrjen e njoftimeve dhe pér pérfaqésimin e palés né ¢éshtjet
¢ lidhura me ekzekutimin e Marréveshjes sé bashképunimit. Secila palé duhet t€ lajmérojé
palén tjetér brenda 5 ditéve kalendarike pér ndonje ndryshim né emérimin e pérfaqésuesit /

ve té palés.

11.2 Cdo kérkesg, njoftim, konfirmim, pretendim, dhe ¢éshtje t& tjera, né funksion t& zbatimit t¢

késaj Marréveshje, do t& kryhet me shkrim ose né formé elektronike.

11.3 T& gjitha njoftimet dhe komunikimet midis Palgve do t& béhen me shkrim, p&rfshiré postén

elektronike, dhe do té dérgohen né adresat respektive, né adresat ¢ specifikuara mé poshté:

Pér Institutin e Sigurimeve Shoqérore:
Znj.Lindita Abdi: Drejtor i Drejtorisé s¢ Burimeve t& Informacionit
E-mail: lindita.abdi@issh.gov.al
Telefon:0682020856

Znj Lindita Gjinaj:Drejtor i Drejtorisé s€ Financés

E-mail: lindita.gjinaj@issh.gov.al
Telefon:0698025007

Pér Posta Shqiptare sha:
Znj. Nevila Bejleri: Drejtor i Shérbimeve Bankare dhe Financiare
E-mail: nevila.bejleri@Postashqiptare.al

Telefon: 069 22 26 777
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Neni 12
Kohézgjatja dhe Zgjidhja e Marréveshjes

12.1 Kjo Marréveshje bashképunimi éshté e vlefshme pér njé afat 1 (njé) viecar, duke filluar nga

data e nénshkrimit t& saj, me t& drejté rinovimi.

12.2 N& rast se palét nuk do t& ken€ ndonjé pretendim lidhur me kushtet e késaj Marréveshjeje,
deri jo mé voné se 15 (pesémbédhjeté) dité nga pérfundimi i saj, Marréveshja do té¢ mbetet né

fuqi edhe pas mbarimit (& kétij afati.

12.3 N& ¢do rast tjetér, afati i paralajmérimit pér zgjidhjen e Marréveshjes do € jeté jo mé pak se

30 (tridhjeté) dité kalendarike.

12.4 Palét mund t€ ndérpresin né ményré t€ menjéhershme Marréveshjen, né rast (€

mospérmbushjeve thelbésore t& detyrimeve kontraktore, t& parashikuara né té.

Neni 13

Forca Madhore

13.1 Mosplotésimi i ndonjé detyrimi, sipas késaj Marréveshje, nuk duhet € konsiderohet g
gshté njé shkelje e késaj Marréveshje, pér sa kohé qé kjo mospérmbushje vjen si pasojé e
njé& ngjarje qé konsiderohet si Forcé Madhore dhe kur &shté provuar se Pala e prekur nga
kjo ngjarje:

a. ka marré té gjitha masat parandaluese t€ arsyeshme, si dhe t& gjitha hapat e nevojshme ¢
t& mundshme, pér t& zbatuar termat dhe kushtet e késaj akt- Marréveshje; dhe

b. ka informuar menjéheré palén tjetér pér ndodhiné e késaj ngjarje.

13.2 “Njé Ngjarje Forcé Madhore” do t& thoté ¢do ngjarje ose rrethang apo kombinim i tyre, qé
pengon plotésisht apo pjesérisht secilén nga Palét pér plotésimin e detyrimeve, sipas késaj
Marréveshje, vetém nése dhe né até masé qé njé ngjarje apo rrethang e tillé éshté pértej

kontrollit t& arsyeshém direkt apo indirekt t& Palés sé prekur, nuk €shté shkaktuar nga njé

.




13.3

14.1

14.2

14.3
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shkelje apo paaftési e saj, dhe nuk mund t& ishte parandaluar nga ¢farédo masé e arsyeshme

qé kjo palé mund té kishte ndérmarré.

Do t& konsiderohen si ngjarje t& forcés madhore, katastrofat natyrore, pérmbytjet, térmetet,
ngjarjet e jashtézakonshme politike, lufta (dhe ndérhyrjet e paleve & treta qé kané fuqing e
ligjit) dhe cdo ngjarje € njéjté me to dhe q& mund t& ndikojé né pérmbushjen e objektit t&
késaj Marréveshje, duke bére t& pamundur pérmbushjen ¢ detyrimeve reciproke té

Marréveshjes, té cilat kané t€ béjné me vullnetin e Paléve.

Neni 14

Dispozita té fundit

Kjo Marréveshje do té jeté efektive dhe e vlefshme vetém né territorin € Republikés s&

Shqipérist.

Pjesé integrale e késaj Marréveshje jang edhe anekset e méposhtme:

- Aneks 1. Rakordim mujor mbi pérllogaritjen e komisionit;

- Aneks 2. Rakordim mujor mbi Gjendjen e Paradhénies, Filialet e Postés / DRSSH / ALSSH

/ ISSH dhe Posta Shqiptare sha;
- Aneksi 3. Lista e gendrave paguese t& Postés né fshatra;

- Aneks Model - deklarimi mbi konfirmimin e t& genit né jeté dhe vijimésing e pagesés.

Cdo ndryshim né afatet dhe kushtet ¢ késaj Marréveshje do € jet€ i vlefshém vetém né rast
se béhet me shkrim dhe firmoset nga Palét, né t¢ kundért ndryshimet do t& konsiderohen

absolutisht t& pavlefshme.

Kjo Marréveshje, me pjesét pérbérése té saj (Aneks 1,2,3) do (€ interpretohet si njé
marréveshje e téré, né lidhje me ¢éshtjen né fjalé. N& rast se ndonjé nen apo frazé Eshté e
paqarté, ajo do t& interpretohet né kontekstin e marréveshjes sé& plot¢ dhe sipas géllimeve &

paléve.



14.5 Posta Shqiptare sha dhe Instituti i Sigurimeve Shogérore, mund t& nxjerrin udhézime té

veganta pér zbatimin e dispozitave & késaj Marréveshje, nga organet e tyre vartése.

14.6 Respektimi i kushteve t& késaj Marréveshje, né raste t& veganta, me aprovim paraprak té
Drejtoréve té Pérgjithshém respektivé, do t& shqyrtohen nga njé komision i pérbashkét.

Rregullat e funksionimit dhe pjestarét ¢ komisionit caktohen me udhézim € pérbashkét.

14.7 Palét, né marréveshje mes tyre, bien dakort pér ndryshime t& saj, sa heré paraqitet e

nevojshme.

14.8 Marréveshjet ISSH - Posta Shqiptare sha Nr. 4537/ 1932, daté 21.08.2008, dhe Nr. 3341 /
3038, daté 12.04.2014, shfuqgizohen.

14.9 Kjo Marréveshje hartohet né 4 (katér) kopje, dy pér Institutin e Sigurimeve Shogérore dhe

dy kopje pér Postén Shqiptare sha.

14.10 Kjo Marréveshje hyn né fuqi né datén 01 gusht 2023.

PR PR
INSTITUTI I SIGURIMEVE SHOQERORE POSTA SHQIPTARE SHA
DREJTOR I PERGJITHSHEM ADMINISTRATOR

A ARDIT DEMIRI

-
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